
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
 

COMUNE DI SAN ROCCO AL PORTO 
Provincia di Lodi 

 
 

    
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

  
Sessione  – Seduta  di Seconda convocazione 

  
NR. 37 DEL 18/11/2025  

  
 ORIGINALE 

  
OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
 
  

  
  
L'anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di novembre, alle ore 21:00, presso la Sala 
Consiglio, per decisione del Sindaco e previo adempimento delle altre formalità di legge, è stato 
convocato il Consiglio Comunale. 
  
Eseguito l’appello risultano: 
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente  
DELFINI MATTEO X    FORNAROLI VERENA X    

ROVERSELLI RICCARDO X    MAZZOCCHI GIULIA X    

FILIPPUCCI CLAUDIO X    PRADELLI ANNA   X   

FAVA SARA   X   CONTARDI ILARIA   X   

SPELTA CLAUDIO X     BARDELLA EMILIO X     

VELLUTI GRAZIANO X     SCOTTI ALBERTO X     

CASALI SIMONA X         

  
Numero totale PRESENTI: 10 –  ASSENTI: 3  
 
 
Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE FONTANA CARMELO SALVATORE, 
Segretario Generale del Comune. 
Il sig. DELFINI MATTEO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

Premesso che: 

• la festa patronale rappresenta un momento di particolare rilievo per la comunità locale, 
costituendo un’occasione di incontro, valorizzazione delle tradizioni, promozione del territorio 
e sostegno alle attività economiche e sociali; 

• in tale periodo si registra una maggiore partecipazione di cittadini, associazioni, enti e 
operatori economici, che contribuiscono con iniziative, eventi e manifestazioni alla buona 
riuscita delle celebrazioni; 

• il Comune, nell’ambito delle proprie competenze e ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. n. 
446/1997, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del D.Lgs. n. 23/2011, può prevedere nei 
propri regolamenti forme di agevolazione o riduzione di tributi e canoni per favorire la 
partecipazione e lo svolgimento di manifestazioni di interesse pubblico; 

Considerato che: 

• il Canone Unico Patrimoniale (CUP), istituito ai sensi dell’articolo 1, commi 816-836 e 846-847 
della Legge n. 160/2019, comprende i canoni dovuti per l’occupazione di suolo pubblico e per 
la diffusione di messaggi pubblicitari; 

• l’introduzione nel regolamento comunale di una specifica agevolazione tariffaria in occasione 
della festa patronale risponde all’esigenza di sostenere e promuovere le attività connesse 
all’evento, riducendo l’onere economico a carico dei soggetti che contribuiscono alla vitalità e 
all’attrattività del territorio; 

• tale agevolazione, limitata nel tempo e nello spazio, non altera l’equilibrio complessivo delle 
entrate comunali e costituisce una misura di promozione sociale, culturale ed economica, 
coerente con gli obiettivi di valorizzazione del patrimonio locale; 

Considerato altresì che il principio di invarianza di gettito, originariamente sancito dal comma 817 
dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, risulta superato dalle nuove disposizioni introdotte dal 
comma 1 dell’articolo 19-bis del D.L. n. 95/2025, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
118/2025, le quali riconoscono ai Comuni una maggiore autonomia nella determinazione e 
modulazione delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale, consentendo l’adeguamento delle stesse 
secondo criteri di sostenibilità economico-finanziaria e di equità territoriale. Tali disposizioni, in 
un’ottica di flessibilità e responsabilità finanziaria, superano il vincolo di invarianza, permettendo 
agli enti locali di calibrare le tariffe in funzione delle esigenze di promozione sociale, culturale ed 
economica del territorio, nel rispetto dei principi di ragionevolezza e proporzionalità; 

Ritenuto opportuno introdurre nel vigente Regolamento comunale del Canone Unico 
Patrimoniale, approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 29/03/2021, una disposizione che 
preveda una riduzione dell’80% delle tariffe del CUP per le occupazioni temporanee effettuate nel 
mese di agosto, direttamente collegate alle manifestazioni organizzate in occasione della Festa 
Patronale; 

Visto l’articolo 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 
27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, che stabilisce il termine per deliberare 
aliquote e tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate entro la data 
prevista per la deliberazione del bilancio di previsione, con efficacia dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

Richiamata la circolare n. 2/DF del 22 novembre 2019, la quale ha chiarito che l’obbligo di 
trasmissione al MEF e di pubblicazione sul sito www.finanze.gov.it non si applica agli atti 
concernenti il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), avente natura di 
corrispettivo privatistico; 

Richiamato infine l’articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza per l’approvazione del presente atto; 

Acquisito, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dall’articolo 3, comma 2-bis, del D.L. n. 174/2012, il parere dell’Organo di revisione economico-
finanziaria; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
allegati alla presente deliberazione; 

Con voti favorevoli, unanimi, su n. 10 consiglieri presenti con diritto di voto, resi per alzata di 
mano; 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento tutte le premesse 
sopra riportate; 

2. Di approvare la seguente modifica al Regolamento comunale per l’applicazione del Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con 
deliberazione consiliare n. 9 del 29/03/2021: 

Testo vigente Testo modificato 

CAPO IV – OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE 
Articolo 51 – Agevolazioni 
1. Le tariffe del canone sono ridotte: 
a) per le occupazioni temporanee di durata non 
inferiore a 20 giorni, la tariffa è ridotta del 20%; 
b) per le occupazioni con installazioni di attrazioni, 
giochi e spettacoli viaggianti e circhi equestri, la 
tariffa ordinaria è ridotta del 65%. 

CAPO IV – OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE 
Articolo 51 – Agevolazioni 
1. Le tariffe del canone sono ridotte: 
a) per le occupazioni temporanee di durata non 
inferiore a 20 giorni, la tariffa è ridotta del 20%; 
b) per le occupazioni con installazioni di attrazioni, 
giochi e spettacoli viaggianti e circhi equestri, la 
tariffa ordinaria è ridotta del 65%; 
c) per le occupazioni temporanee poste in essere nel 
mese di agosto e direttamente collegate alle 
manifestazioni organizzate in occasione della Festa 
Patronale, la tariffa ordinaria è ridotta dell’80%. 

 

3. Di dare atto che il testo completo del Regolamento, comprensivo delle modifiche approvate 
con il presente provvedimento, è allegato alla deliberazione (Allegato “A”) e ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

4. Di stabilire che la modifica regolamentare avrà efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2026; 

5. Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione dedicata, il presente provvedimento 
e il Regolamento aggiornato; 

http://www.finanze.gov.it


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione, per quanto di competenza, agli uffici 
comunali interessati e al concessionario del servizio. 

 

 
  
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
  
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
    Delfini Matteo      Fontana Carmelo Salvatore  

 


